Car ces créatures n'ont rien 2710  
 Qui forme un plein repos, qui produise un vrai bien :  
 Leurs charmes sont trompeurs, leurs secours infidèles,  
 Et tout leur appui sans le tien  
 S'ébranle, et trébuche comme elles.

Daigne donc t'unir seul à moi; 2715  
 Attache à ton amour par une ferme foi  
 Toutes mes actions, mes desirs, mes paroles,  
 Puisque toutes choses sans toi  
 Ne sont que vaines et frivoles.

Ut, gustata suavitate supernæ felicitatis, pigeat de terrenis cogitare.

Rape me, et eripe ab omni creaturarum indurabili consolatione,  
 Quia nulla res creata appetitum meum valet plenarie quietare et consolari.

Junge me tibi inseparabili dilectionis vinculo, quoniam tu solus sufficis amanti, et absque te frivola sunt universa.

CHAPITRE XXIV<sup>1</sup>.

QU'IL NE FAUT POINT AVOIR DE CURIOSITÉ POUR LES ACTIONS  
D'AUTRUI<sup>2</sup>.

Bannis, mon fils, de ton esprit 2720  
 La curiosité vagabonde et stérile;  
 Son empressement inutile  
 Peut étouffer les soins de ce qui t'est prescrit :  
 Si tu n'as qu'une chose à faire,  
 Qu'ont tel et tel succès qui t'importe en effet? 2725  
 Préfère au superflu ce qui t'est nécessaire,  
 Et suis-moi, sans penser à ce qu'un autre fait.

Qu'un tel soit humble, qu'il soit vain<sup>3</sup>,  
 Qu'il parle, qu'il agisse en telle ou telle sorte,  
 Encore une fois, que t'importe? 2730  
 Ai-je mis sa conduite ou sa langue en ta main?  
 As-tu quelque part en sa honte?  
 Répondras-tu pour lui de son peu de vertu?  
 Ou si c'est pour toi seul que tu dois rendre conte,  
 Quels que soient ses défauts, de quoi t'embrouilles-tu<sup>4</sup>?

XXIV. Fili, noli esse curiosus, nec vagas gerere sollicitudines.  
 Quid hoc, vel illud ad te? tu me sequere.

Quid enim ad te utrum ille sit talis vel talis; aut iste sic et sic  
 agit vel loquitur? Tu non indiges respondere pro aliis, sed pro  
 teipso rationem reddes. Quid ergo te implicat?

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Arnoul refuse la couronne ducal  
 et l'évêché de Metz. » Ame ou sentence : *Non sit tibi curæ de magni nomi-  
 nis umbra.* (Chapitre xxiv, 5.)

2. Titre latin : *De evitacione curiosæ inquisitionis super alterius vita.*

3. *Var.* Qu'un tel soit humble ou qu'il soit vain.

(1654, 56 B, C et D, 59 et 62)

4. *Var.* De grâce, enfin dis-moi, de quoi t'embrouilles-tu?

(1654 et 56 C et D)

Souviens-toi que du haut des cieux  
 Je perce d'un regard l'un et l'autre hémisphère,  
 Et que le plus secret mystère  
 N'a point d'obscurité qui le cache à mes yeux :  
 Rien n'échappe à ma connoissance ; 2740  
 Je vois tout ce que font les méchants et les saints ;  
 J'entends tout ce qu'on dit ; je sais tout ce qu'on pense,  
 Et jusqu'au fond des cœurs je lis tous les desseins.